[image: image1.bmp]
教办基一〔2017〕202号

河南省教育厅办公室

关于开展中小学幼儿园安全大检查的
通         知
各省辖市、省直管县（市）教育局，厅直属实验学校：

2017年3月22日，濮阳县第三实验小学发生一起踩踏事故,造成1人死亡21人受伤，教训十分惨痛。为贯彻落实省委省政府领导重要批示精神，确保广大师生人身安全，省教育厅决定在全省立即开展一次中小学幼儿园安全大检查。具体要求通知如下：

一、安全大检查的内容

1、安全教育开展情况。重点检查是否将安全教育纳入日常教育教学内容之中，安全教育专兼职教师阳光安全教育教材保障、安全教育课时落实情况。是否突出安全教育重点，加强防溺水、防交通事故、防火、防拥挤踩踏、防不法侵害、防自然灾害等专题教育活动。要认真检查应急预案制定落实情况，中小学至少每月、幼儿园至少每季度组织一次应急疏散演练落实情况。是否通过多种方式告知家长认真落实监护人职责，教育家长承担起学生脱离学校管理后的监护责任。是否按照要求做好教育部基础教育一司防溺水《致全国中小学生家长的一封信》发放和回执回收保管工作。

2、校园安全管理情况。重点检查学校“三防”建设落实情况，检查是否配齐必要的安全防护、应急处置装备；校园重点部位是否安装视频监控；学校值班、外来人员车辆检查登记、学校和教师车辆出入、保安交接班、住宿学生请销假登记汇报、夜间巡查、食堂管理等各项安全管理制度落实情况。尤其要检查城乡结合部、农村边远地区、管理薄弱地区中小学幼儿园和农村寄宿制学校安全防范措施落实情况。

3、上下学交通安全和校车安全管理情况。各地要积极联合公安、交通运输等道路交通执法部门对学生上下学交通安全和校车进行全面排查，尤其是要对民办学校、幼儿园校车安全管理进行全面排查，重点检查学校校车安全管理制度建立和落实情况、学生、校车驾驶人和随车照管人员的管理教育情况，加大对非法接送学生或幼儿车辆的打击力度，坚决取缔非法接送学生车辆，坚决查处校车超速、超员、不按许可路线行驶等违法违规行为。

4、校园周边防控情况。校园周边公安机关高峰勤务、“护学岗”和群防群治机制是否健全；警校联动机制是否建立，校园周边警务室民警是否经常到校沟通联系、指导工作；是否开展校园及周边治安集中专项整治行动，净化校园及周边治安环境。

5、校园建筑达标情况。按照河南省人民政府办公厅《关于印发河南省义务教育学校办学条件基本标准（试行）的通知》（豫政办[2016]129号），重点排查：多层校舍建筑楼梯（每幢不少于2部楼梯、坡度不大于30度）、教学用房的疏散门（每间不少于2个）、防护栏杆高度（高度不低于1.25米）、厕所及蹲位、运动场地、食堂配置等是否达到标准。

    二、工作要求

1、各地教育行政部门要牢固树立安全工作红线意识和底线思维，清醒认识当前安全形势的严峻性，要结合当地实际，切实加强领导，精心组织，周密部署，确保安全大检查工作取得实效。要组织督查组加强对各校安全隐患自查排查工作的全过程督查，着重督查各学校安全的主体责任落实情况。

2、各地所有中小学幼儿园要认真开展校园安全自查，自查工作要与对学生的安全教育相结合。县级教育行政部门要在学校自查的基础上，组织全面细致的拉网式排查，确保不留死角，不走过场，做到底数清、情况明。省辖市教育行政部门要对本辖区中小学幼儿园安全工作进行抽查。

3、各地教育行政部门和学校在大检查过程中，要边查边改，以检查促整改。对检查出的问题实行“零容忍”，坚决做到不打折扣，对排查出的每一个隐患和薄弱环节，要逐项制表列出清单，建立台账，明确整改时限、隐患责任和隐患预案，切实落实整改措施，整改结果要由主要负责人签字确认。对检查出的问题要举一反三、抓住不放，要组织“回头看”，做到检查、整改、验收闭环管理，确保隐患真正消除。对重大安全隐患不及时整改的，整改责任和措施不落实的，要实行挂牌督办，直至隐患清除。

4、各级教育行政部门和学校要全面落实安全管理责任，对存在的重大隐患和突出治安问题，能够解决的要采取措施及时解决，重大问题要及时向地方党委政府报告，争取支持，决不能推诿拖延，对贻误处理时机、酿成重大事端、导致严重后果的，要严肃查处和追究。

各地检查情况和校园建筑不达标学校数统计表（附件）于4月30日前报省教育厅。

联系人：刘志清          电话：0371-69691896

传真：037169691893      邮箱：13353805556@163.com

附件：校园建筑不达标学校数统计表

                              2017年3月29日

附  件
校园建筑不达标学校数统计表
单位：                                              时间：
	名称
	校舍楼梯
	教学用房的疏散门
	防护栏杆
	厕所及蹲位
	运动场地

食堂配置

	小学

	初中

	高中

	合计

注：此表以省辖市、省直管县（市）为单位汇总报省教育厅，各省辖市要掌握所辖县（市、区）不达标学校数，县（市、区）要准确掌握每所不达标学校的具体情况。
  河南省教育厅办公室               2017年3月30日印发
河南省教育厅办公室文件

PAGE
— 1 —